Estado do Rio Grande do Norte
A

CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 015/2022 - CMP
Patu/RN, em 16 de novembro de 2022.

Propositor: VEREADOR SUETONEO OLIVEIRA MOURA

CÂMARAMUNICIPALDE PATU
@_Aprovado por Unanimidade
D Aprovado __ Votos X__ Votos
D Rejeitado __ Votos X __ Votos
D Abstenção--r------­
Patu-RN, /- f Ia /202 2_

-- 4=

Ementa: Denomina com o nome de
"Mauri de Souza" a Rua localizada no
Loteamento Rocha, situado na Zona
Urbana deste município, Quadra 4,
que faz ligação com a Rua Mitchell
Dantas Rocha de Lira e a Rua
Domingos Ferreira da Silva, e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte:

L
E

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada com o nome de "Mauri de Souza" a Rua localizada
no Loteamento Rocha, situado na Zona Urbana deste município, Quadra 4" que faz
ligação com a Rua Mitchell Dantas Rocha de Lira e a Rua Domingos Ferreira da
Silva.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Francisco Francelina de Moura - Patu/RN, em 16 de
novembro de 2022.

CÂMARAMUNICIPALDEPATU
Protocolo pelo Livro 00..3 às Fls.

"O, "__ º~j."_ sob o N°,..96'01.02-
j~__ijJ 1.ftJ Zê

~- -<~,;o

..
Estado do Rio Grande do Norte

"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIo SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.83010001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA
MAURI DE SOUZA nasceu nomunicípio de Patu/RN, no dia 6 de outubro de 1954,
filho de Maria Marciana de Souza e José de Moura. Irmãos: Marlene Sousa de
Moura, Marizete Souza de Moura, Maria de Lourdes da Silva, Marizonete Souza
de Moura, Maltês de Souza Moura, MariO de Souza Moura, Moacir de Souza
Moura e Maurílio de Souza Moura.

Em 27/10/1975 casou-se com Maria do Céu Lima de Souza, do matrimônio
nasceram quatro filhos: Petrovit Wichif de Souza Lima, Petronilo Nauri Lima de
Souza, Francisca Petrusca de Souza Lima (in memorian) e Alisson Paulinelio de
Souza Lima (in memorian).

Iniciou seus estudos no sítio Palmeira, zona rural de Patu/RN, e cursou até a 20
série do ensino fundamental (antigo 10 grau).

Seu primeiro trabalho foi ajudando os pais na agricultura, continuou trabalhando
na agricultura como meeiro nas terras de Senhor Zequinha Tavares, no Sítio
Palmeira. Devido às dificuldades em decorrência da seca decidiu trabalhar como
"machante", onde passou a vender came no açougue público, ao mesmo tempo
também trabalhou fazendo tijolos.

No início dos anos 1980 começou a trabalhar como vigilante na Escola Estadual
Dr. Edino Jales, no município de Patu/RN. No mesmo período trabalhava
vendendo picolés, confeitos, entre outros num quiosque próximo a Escola
Estadual João Godeiro.

Entre tantas jornadas de trabalho, ainda trabalhou como taxista no Pé da Serra do
Lima, vendia cartelas e bebidas nos vários bingos da região, vendedor ambulante
em festas e na tradicional festa da Padroeira de Patu "Feira da Cultura" entre
outras atividades.

Homemsimples, honesto e trabalhador sempre deu duro para sustentar a família,
sempre que podia gostava de ajudar os outros no que estava em seu alcance e
por isso foi muito querido por todos que o conheciam.

Suas frases preferidas: "Mauri pinto". "E por cima das ureia". Entre outras frases
que ficaram marcadas entre vários amigos.

Mauri do Barraco, como era conhecido, não era homemde muitos bens, mas deixou
um grande legado. Seu exemplo de vida é a herança mais valiosa que poderia
deixar para os seus descendentes.

Sala das Sessões Francisco Francelino de Moura - Patu/RN, em 16 de
novembro de 2022.

SUE
VEREADORPROPOSITOR